S-411

Total Pages: 5 Roll No. -----

MCM-601/MCM-205

Project Management/ परियोजना प्रबन्ध

Master of Commerce (M.COM)

3rd Sem./2ND Year, Examination 2022(Dec.)

Time: 2 Hours Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

P.T.O.

Section – A / खण्ड – ক

(Long Answer – type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

 $[2 \times 19 = 38]$

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Q.1. What is matrix organization? Describe the advantages of the matrix organization for project management. मेट्रिक्स /आव्यूह संगठन क्या है? परियोजना प्रबंन्ध के लिए डिजाइन नियत किए गए मेट्रिक्स आव्यूह संगठन के लोगों का वर्णन कीजिए।
- Q.2. Explain project management cycle with suitable examples.

 परियोजना विकास चक्र को उपयुक्त उदाहरणों के माध्यम से समझाइए।

- Q.3. What do you mean by project management? Also explain the techniques of project management. परियोजना प्रबंध से आप क्या समझते हैं? परियोजना प्रबंध की तकनीकों का वर्णन कीजिए।
- Q.4. Discuss in detail the long term sources of project finance.

परियोजना वित्त के दीर्घकालीन स्रोतों को विस्तार से समझाइए।

Q.5. When and why a feasibility report is prepared? Present a feasibility report of a hypothetical unit? सभाव्यता प्रतिवेतन कब और क्यों बनाया जाता है? एक काल्पनिक इकाई का संभाव्यता प्रतिवेदन प्रस्तुत कीजिए।

Section – B / खण्ड – ख

(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

$$[4 \times 8 = 32]$$

P.T.O.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. Pay-Back Period Method. अदायगी अवधि पद्धति।

Q.2. Social Cost Benefit Analysis (SCBA). सामाजिक लागत लाभ विश्लेषण (एससीबीए).

Q.3. What do you understand by technical appraisal of a project?

एक परियोजना के तकनीकी मूल्यांकन से आप क्या समझते हैं?

Q.4. What is network analysis? नेटवर्क विश्लेषण क्या है?

Q.5. Discuss the financial feasibility of a new project.

एक नवीन परियोजना की वित्तीय संभाव्यता की व्याख्या कीजिए।

Q.6. Explain the role of environmental factors in appraisal of the project.

परियोजनाओं के मूल्यांकन में पर्यावरणीय तत्वों की भूमिका की व्याख्या कीजिए।

- Q.7. Discuss the process of project implementation. परियोजना क्रियान्वयन की प्रक्रिया बताइए।
- Q.8. Explain the essential factors of an project evaluation. एक परियोजना मूल्यांकन के आवश्यक घटकों की व्याख्या कीजिए।
